
25 5. Opisy i mapy rozmieszczenia gatunków

Występuje w górach, gdzieniegdzie też na niżu, 
zwykle na terenach lesistych z dominacją lasów li-
ściastych. W polskiej części areału preferuje cieniste 
i wilgotne lasy liściaste i mieszane, zwłaszcza na te-
renach obfitujących w strumienie i młaki. W głębi 
areału geograficznego trafia się również na obszarach 
bezleśnych, prawdopodobnie jako relikt po faunie ist-
niejących tam niegdyś lasów (Veith 1997). W Polsce 
występuje na pogórzach i w pasmach Karpat i Sude-
tów od wysokości 250 m n.p.m., najczęściej w gra-
nicach 400–750 m n.p.m., w pasie regla dolnego. 
W Tatrach polskich należy do rzadkości i dochodzi 
do 1125 m (Polana Kopieniec), rzadko wyżej (Świe-
rad 1988, 2003). 

Gatunek lądowy (poza okresem larwalnym), fi-
lopatryczny; salamandry są silnie przywiązane do 

swoich miejsc rozrodu i nie oddalają się zbytnio od 
zajmowanych przez siebie kryjówek, chociaż ich te-
rytoria mogą zajmować od 78 m2 aż do ok. 2,3 ha 
(Schulte et al. 2007). Prowadzi skryty, głównie wie-
czorny i nocny tryb życia. Szczególnie silnie zależna 
jest od temperatury powietrza i wilgotności środo-
wiska. W dżdżyste i niezbyt chłodne dni (optymalna 
temp. powietrza 10–15°C) aktywna także w porze 
dziennej. Podczas letnich deszczów, zwłaszcza po 
dłuższej suszy, pojawia się najliczniej, w tym rów-
nież w dzień, i intensywnie żeruje. Poluje na drob-
ne zwierzęta dna lasu, głównie stawonogi (owady, 
skorupiaki, pajęczaki), mięczaki i skąposzczety 
(Juszczyk 1987a; Zakrzewski 2007). Zimę spędza 
w kryjówkach ziemnych i innych, często w pobliżu 
strumieni, w których się rozmnaża. Z zimowego le-
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targu budzi się z końcem marca, w kwietniu i maju 
samice rodzą od 30 do 70 larw, które mają wykształ-
cone skrzela i obie pary kończyn. Rozwój larwalny 
przebiega w średnio zimnych (optymalna tempera-
tura wody 10–20oC) strumykach, źródłach i innych 
zbiornikach z wodą przepływową. Trwa on zwykle 3 
miesiące, a przeobrażenie następuje w lipcu i sierp-
niu (Zakrzewski 1990, 2007). Brak wyraźnie zazna-
czonego dymorfizmu płciowego. 

Gatunek cechuje wysoka zmienność układu 
i kształtu plam na ciele, które są cechą osobniczą, mało 
użyteczną do wydzielania populacji (fot. 1). Testy im-
munologiczne, oparte na przeszczepach fragmentów 
skóry, wskazują na wyraźne różnice fizjologiczne mię-
dzy osobnikami z populacji oddzielonych wododziała-
mi (Płytycz i Ślęzak 1981). Jednak badania genetyczne, 
oparte na analizie mikrosatelitarnego DNA, nie wyka-
zały różnic pomiędzy populacjami lokalnymi zarówno 
w Sudetach, jak i w Karpatach, z wyjątkiem izolowa-
nych populacji znajdujących się na skraju zasięgu ga-
tunku (Najbar A. et al. 2015; Konowalik et al. 2016). 

Z mapy rozmieszczenia gatunku wynika, że 
w kraju osiąga on dość zwarty zasięg w paśmie 
karpackim i bardziej porozrywany w Sudetach, 
zwłaszcza na Przedgórzu Sudeckim i w rejonie Gór 
Opawskich oraz na Pogórzu Karpackim (Najbar A. 
i Najbar B. 2015). W Karpatach polskich duże po-
pulacje utrzymują się w Bieszczadach, Beskidzie 
Niskim i Beskidzie Sądeckim, dość liczebne są też 
niektóre wyspowe populacje w Beskidzie Śląsko-Ży-
wieckim, włącznie z masywami Pilska i Babiej Góry. 
Pod koniec XX wieku z samych Beskidów Zachod-
nich podano salamandrę z nieco ponad 50. stano-
wisk rozrodczych (Zakrzewski et al. 1999), jak też 
z licznych spotkań przypadkowych. Warto dodać, że 
salamandry mogą utrzymywać się w dobrym stanie 
również wewnątrz dużych aglomeracji miejskich, 
czego dobrym przykładem jest Bielsko-Biała. Jednak 
populacja ta, jak i inne miejskie, jest ostatnio silnie 
zagrożona zanieczyszczeniami i rosnącą siecią dróg 
(Najbar A. et al. 2017).

W paśmie sudeckim najliczniejsze są populacje 
w Górach Bardzkich i Górach Złotych (rejon Złote-
go Stoku), w Parku Krajobrazowym „Chełmy” (Mu-
chów, Wąwóz „Lipa”), w Górach Stołowych w re-
jonie Darnkowa (populacja liczna, lecz izolowana). 
Stosunkowo bogatą i najwyraźniej wyspową popula-
cję wykazano w Ślężańskim Parku Krajobrazowym 
(Ogrodowczyk et al. 2010). Natomiast silnie prze-
rzedzone są populacje m.in. w zachodnich Gorcach, 
Kotlinie Podhalańskiej i w rejonie Wałbrzycha. Wy-
gasły, bądź wygasają populacje śląskie, w większo-
ści podsudeckie, podane przez Paxa (1925) i wcze-

śniejszych badaczy tego regionu (Ogrodowczyk et 
al. 2010). Badania zmienności mikrosatelitarnego 
DNA salamander karpackich wykazały (tak jak 
można było się spodziewać) obniżoną zmienność 
genetyczną populacji najbardziej peryferyjnych, roz-
lokowanych na Pogórzu Karpackim, co wiązane jest 
z silnym oddziaływaniem dryfu genetycznego (Naj-
bar A. et al. 2015).

Ostatnio nie potwierdzono występowania sa-
lamandry na Roztoczu Środkowym podawanej 
przez Tenenbauma (1913), a na przełomie lat 60. 
i 70. XX w. przez K. Izdebskiego (niepubl.). Pod 
koniec lat 70. XX w. uczniowie Zwierzynieckiego 
Technikum Przemysłu Drzewnego niefortunnie 
(zapewne w dobrej intencji, ale wbrew zasadom re-
introdukcji) sprowadzili w obręb Roztoczańskiego 
Parku Narodowego (uroczysko Bukowa Góra, Czer-
kies, rejon stawów „Echo”) kilkadziesiąt osobni-
ków z Bieszczadów (Głowaciński 1992), po których 
na terenie objętym introdukcją nie pozostał żaden 
ślad. Niespełna dwie dekady temu jedno stwierdze-
nie salamandry niewiadomego pochodzenia zosta-
ło odnotowane po lewej stronie Wisły, w Bielanach 
pod Krakowem (W. Harmata, 1997, inf. ustna). 
Jednak później gatunek ten nie został w tych oko-
licach potwierdzony. Ponadto dość nieoczekiwanie 
stwierdzono salamandrę w okolicach Wrocławia 
i po prawej stronie Odry w rejonie Wzgórz Trzeb-
nickich (B. Konca, M. Rak, A. Witkowski, niepubl); 
jednak jej obecności nie potwierdzono tam w ostat-
nich latach, jak też na północno-zachodnim skraju 
Wyżyny Wieluńskiej (Zieliński i Hejduk 1995). Na 
stanowiskach tych nigdy nie stwierdzono form lar-
walnych, jest zatem podejrzenie, że wykazane tam 
osobniki dorosłe zostały introdukowane. Osobniki 
odnotowane w dolinie Odry pod Wrocławiem naj-
prawdopodobniej pojawiły się w wyniku częstych 
w obszarze sudeckim powodzi (np. wielka powódź 
w 1997 r.). 

Jeszcze bardziej zastanawiające są stare i now-
sze wiadomości o stwierdzeniu dorosłych (wyłącz-
nie) osobników salamandry na Warmii i Mazurach 
(Pagast 1941; Zaręba 1974; Paluch i Profus 2004; 
M. Wawirowicz, inf. korespond. 2014). Najprawdo-
podobniej gatunek ten w ostatnich stuleciach nie 
tworzył w tej części kraju populacji autochtonicz-
nej, lecz został tu – jak twierdzą też inni autorzy 
(np. Thiesmeier i Grossenbacher 2004) – w nie-
znanych okolicznościach introdukowany. Podobnie 
zaskakujące są sporadyczne doniesienia o pojedyn-
czych dorosłych osobnikach salamandry spotka-
nych na Kaszubach (m. Gołubie, 09Cd: A. Kasiń-
ski, inf. korespond. 2014). Jeśli tylko nie były to 


